Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Trong những năm gần đây, việc thực hiện chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác thi hành án hình sự nói chung và

công tác giám sát, giáo dục người bị kết án phạt tù nhưng cho hưởng án treo,

người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ nói riêng trên địa bàn tỉnh đã

từng bước đi vào nề nếp và đạt được nhiều kết quả, bảo đảm thi hành nghiêm

minh các bản án, quyết định của Tòa án, góp phần quan trọng trong công tác

phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh chống tội phạm, bảo vệ an ninh quốc gia, bảo

đảm trật tự an toàn xã hội. Tuy nhiên, quá trình thực hiện công tác thi hành án

hình sự tại cộng đồng tại một số địa phương vẫn còn bộc lộ nhiều tồn tại, hạn

chế; công tác quản lý, giám sát, giáo dục người được hưởng án treo, người chấp

hành án phạt cải tạo không giam giữ có nơi còn buông lỏng, chưa tuân thủ chặt

chẽ các quy định của pháp luật dẫn đến một số người chấp hành án có hành vi vi

phạm nghĩa vụ, phạm tội mới trong thời gian chấp hành án.

Nhằm phòng ngừa không để xảy ra các vi phạm trong công tác thi hành án

hình sự tại cộng đồng theo quy định của pháp luật trong thời gian tới, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Công an tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố

thực hiện các nội dung sau:

1. Công an tỉnh

- Tiếp tục quán triệt tới toàn thể cán bộ chiến sĩ, đặc biệt là lực lượng Cảnh

sát thi hành án hình sự thuộc Công an cấp huyện và Công an cấp xã thực hiện

nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự tại cộng

đồng được quy định tại Luật Thi hành án hình sự năm 2019 (Luật THAHS), Thông

tư số 65/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 của Bộ Công an quy định về thi hành án

hình sự tại cộng đồng (Thông tư số 65/2019/TT-BCA), Hướng dẫn số 01/HD-C11-

P9 ngày 07/01/2020 của Cơ quan quản lý thi hành án hình sự Bộ Công an  thực

hiện một số quy định về thi hành án hình sự tại cộng đồng theo Luật Thi hành án

hình sự năm 2019 (Hướng dẫn số 01/HD-C11-P9), Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày

10/4/2020 của UBND tỉnh tăng cường phối hợp thực hiện nâng cao hiệu quả công

tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Chỉ

thị số 05/CT-UBND), Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng đối với công tác thi hành án

hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh (Chỉ thị số 04-CT/TU) và Đề

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:         /UBND-NC

V/v phòng ngừa vi phạm trong

công tác thi hành án hình sự tại

cộng đồng trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2022

2

án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn

tỉnh, giai đoạn 2021-2025”.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thi hành án

hình sự tại cộng đồng đối với đội ngũ cán bộ, chiến sĩ thuộc Cơ quan THAHS

Công an cấp huyện, Công an cấp xã.

- Chỉ đạo Cơ quan THAHS Công an huyện, thành phố, Công an cấp xã rà

soát, khắc phục ngay những vi phạm, thiếu sót trong công tác thi hành án hình

sự nói chung và thi hành án hình sự tại cộng đồng nói riêng theo kiến nghị của

Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh tại Công văn số 502/KN-VKS ngày 04/3/2022;

tham mưu, trực tiếp giúp UBND cấp xã thực hiện nghiêm túc việc báo cáo Cơ

quan THAHS Công an cấp huyện để đề nghị Tòa án cùng cấp xem xét, quyết

định việc rút ngắn thời gian thử thách đối với người được hưởng án treo đang

chấp hành án theo quy định tại điểm e Khoản 1 Điều 86 và Điều 89, Điều 90

Luật THAHS; thực hiện nghiêm túc việc kiểm kê, điểm danh, kiểm diện người

chấp hành án theo quy định tại Điều 20 Thông tư số 65/2019/TT-BCA; thực

hiện việc nhận xét chấp hành nghĩa vụ đối với toàn bộ người chấp hành án đầy

đủ nội dung, đúng với thực tế theo quy định tại Điều 10 Thông tư số

65/2019/TT-BCA và điểm i khoản 1 Điều 86 Luật THAHS; quản lý, giám sát

chặt chẽ việc vắng mặt tại nơi cư trú của người chấp hành án; giải quyết việc

vắng mặt tại nơi cư trú theo đúng quy định và trình tự, thủ tục theo quy định của

Luật THAHS; bàn giao hồ sơ giám sát, giáo dục người được hưởng án treo khi

hết thời gian thử thách cho Cơ quan THAHS Công an cấp để xem xét cấp giấy

chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách của án treo theo đúng quy định

tại Điều 85 Luật THAHS.

2. UBND huyện, thành phố

- Tiếp tục tổ chức quán triệt tới các cơ quan, đoàn thể, ngành chức năng,

UBND cấp xã trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về

công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng được quy định tại Luật THAHS,

Thông tư số 65/2019/TT-BCA, Hướng dẫn số 01/HD-C11-P9, Chỉ thị số 05/CT-

UBND, Chỉ thị số 04-CT/TU và Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo UBND cấp xã tăng cường công tác quản

lý, giám sát, giáo dục người được hưởng án treo và người chấp hành án phạt cải

tạo không giam giữ theo nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Điều 86, Điều

98 Luật THAHS; chú trọng trong việc thực hiện trình tự, thủ tục rà soát người

được hưởng án treo đủ điều kiện được rút ngắn thời gian thử thách, người chấp

hành án phạt cải tạo không giam giữ đủ điều kiện được giảm thời hạn chấp hành

án theo các đợt hàng năm, báo cáo Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp

huyện lập hồ sơ và có văn bản đề nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định rút

ngắn thời gian thử thách của án treo và giảm thời hạn chấp hành án cải tạo

không giam giữ theo quy định tại Điều 89, Điều 90, Điều 102 và Điều 103 Luật

Thi hành án hình sự năm 2019; kịp thời chấn chỉnh và yêu cầu người chấp hành

3

án thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của mình theo quy định của pháp luật; thường

xuyên thực hiện việc kiểm kê, điểm danh, kiểm diện theo định kỳ hoặc đột xuất

theo yêu cầu phục vụ việc quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án theo

quy định của pháp luật, Bộ Công an, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

- Hằng năm xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm tra, hướng dẫn đối với

UBND cấp xã trên địa bàn để phát hiện và kịp thời chấn chỉnh khắc phục những

tồn tại, thiếu sót, vi phạm đối với việc thực hiện các quy định của pháp luật về

thi hành án hình sự.

3. Giao Công an tỉnh có văn bản chấn chỉnh chung đối với cơ quan thi

hành án hình sự Công an cấp huyện, Công an cấp xã trên địa bàn tỉnh trong việc

thực hiện quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng,

nhằm phòng ngừa người chấp hành án hình sự tại cộng đồng vi phạm nghĩa vụ

của người chấp hành án hoặc phạm tội mới trong thời gian tới.

(Kèm theo Công văn số 502/KN-VKS ngày 04/3/2022

của Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/hiện);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh;

- Lưu: VP, NC.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2022-03-14T17:28:05+0700

		2022-03-14T20:06:13+0700

		2022-03-14T20:06:26+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-03-15T08:45:41+0700